

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## LEE & MAN HOLDING LIMITED

理文集團有限公司\*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

網址: <http://www.leeman.com.hk>

(股份代號:746)

### 中期業績公布

截至二零零九年六月三十日止六個月

#### 財務摘要

	2009	2008	變動
	千港元	千港元	千港元
營業額	<u>553,826</u>	<u>464,309</u>	+19.3%
期內溢利	<u>71,383</u>	<u>53,601</u>	+33.2%
每股中期股息	3.0 港仙	2.5 港仙	
每股盈利	8.7 港仙	6.5 港仙	

#### 中期業績

理文集團有限公司（「本公司」）董事會欣然公布，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至2009年6月30日止6個月之未經審核中期業績，連同去2008年同期比較數字如下：

簡明綜合收益表  
截至 2009 年 6 月 30 日止 6 個月

	附註	2009 (未經審核) 千港元	2008 (未經審核) 千港元
收入	2	553,826	464,309
銷售成本		<u>(395,247)</u>	<u>(352,558)</u>
毛利		158,579	111,751
其他收入		3,133	4,453
分銷及銷售成本		(25,217)	(18,604)
行政費用		(53,018)	(37,275)
融資成本		<u>(7,373)</u>	<u>(1,518)</u>
除稅前溢利		76,104	58,807
所得稅支出	3	<u>(4,721)</u>	<u>(5,206)</u>
期內溢利	4	<u><b>71,383</b></u>	<u><b>53,601</b></u>
本公司股東期內應佔溢利		<u><b>71,383</b></u>	<u><b>53,601</b></u>
期內已分派之股息	5	<u><b>12,375</b></u>	<u><b>20,625</b></u>
結算日後宣派之中期股息每股 3.0 港 仙 (2008 : 2.5 港仙)	5	<u><b>24,750</b></u>	<u><b>20,625</b></u>
每股盈利 (港仙)	6	<u><b>8.7</b></u>	<u><b>6.5</b></u>

簡明綜合全面收益表  
截至 2009 年 6 月 30 日止 6 個月

	附註	2009 (未經審核) 千港元	2008 (未經審核) 千港元
期內溢利	4	<u>71,383</u>	<u>53,601</u>
其他全面收益			
由重估物業、廠房及設備所產生之遞 延稅項負債		640	(422)
換算海外業務而產生的滙兌差額		<u>2,047</u>	<u>20,776</u>
期內全面收益總額		<u><u>74,070</u></u>	<u><u>73,955</u></u>
本公司股東期內應佔全面收益總額		<u><u>74,070</u></u>	<u><u>73,955</u></u>

簡明綜合財務狀況表  
於 2009 年 6 月 30 日

		30.06.2009 (未經審核) 千港元	31.12.2008 (經審核) 千港元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	7	1,154,349	984,725
預付租賃款項		49,532	49,438
投資物業		22,213	21,785
無形資產		8,963	5,292
購置物業、廠房及設備之已付訂金		13,204	72,636
界定利益資產		3,852	3,852
		<u>1,252,113</u>	<u>1,137,728</u>
<b>流動資產</b>			
存貨	8	131,257	126,120
預付租賃款項		490	1,036
應收貿易及其他款項	9	127,382	138,137
衍生金融工具		3	-
銀行結餘及現金		93,996	63,469
		<u>353,128</u>	<u>328,762</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易及其他款項	10	293,089	263,218
衍生金融工具		-	508
應付關連公司款項		8,918	4,131
應付稅項		5,180	1,487
銀行借款 - 1 年內到期		273,322	302,303
銀行透支		1,385	-
		<u>581,894</u>	<u>571,647</u>
<b>流動(負債)淨值</b>		<u>(228,766)</u>	<u>(242,885)</u>
<b>總資產減流動負債合計</b>		<u>1,023,347</u>	<u>894,843</u>
<b>非流動負債</b>			
銀行借款 - 1 年後到期		204,800	124,800
其他長期應付款項		33,080	45,631
遞延稅項		5,528	6,168
		<u>243,408</u>	<u>176,599</u>
<b>資產淨值</b>		<u>779,939</u>	<u>718,244</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		82,500	82,500
儲備		697,439	635,744
		<u>779,939</u>	<u>718,244</u>
<b>權益總額</b>		<u>779,939</u>	<u>718,244</u>

## 附註：

### 1. 編制基準

本未經審核簡明綜合中期財務報表乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄 16 及香港會計師公會頒布之香港會計準則第 34 號「中期財務報告」之適用規定所編製而成。

本未經審核簡明綜合中期財務報表應與 2008 年報一併閱覽。

編製本簡明綜合中期財務報表所採用的會計政策，與 2008 年報所載財務報表所採用者一致，惟採納香港會計師公會頒布必須於 2009 年 1 月 1 日開始之年度期間生效之新準則、修訂及詮釋則除外。採納此等新準則、修訂及詮釋對本集團之財務狀況或經營業績概無重大影響。

本集團並無提早採納已頒布但尚未生效之新準則、修訂及詮釋。本公司董事預期，採用該等新準則、修訂及詮釋將不會對本集團之業績及財務狀況產生重大影響。

### 2. 分部資料

本集團已自 2009 年 1 月 1 日起採納香港財務報告準則第 8 號「經營分部」。香港財務報告準則第 8 號要求以集團的主要營運決策者在對分部作資源分配及評估其表現上所定期審閱的有關集團不同部門的內部報告作為確定經營分類的基準。

本集團根據經由首席營運決策者審核的報告確定其經營分部。以下概要了本集團每個可報告分部的業務詳情：

- (1) 手袋           — 製造及銷售手袋
- (2) 化工產品   — 製造及銷售甲烷氯化物及燒碱

## 2. 分部資料(續)

### (a) 經營分部收入及溢利

以下為本集團於期間按經營分部所呈列收入及溢利的分析：

截至 6 月 30 日止 6 個月

	2009 (未經審核)			2008 (未經審核)		
	手袋 千港元	化工產品 千港元	總計 千港元	手袋 千港元	化工產品 千港元	總計 千港元
<b>分部收入</b>						
對外部客戶收入	342,008	211,818	553,826	456,586	7,723	464,309
其他收入	2,721	292	3,013	4,072	15	4,087
總計	<u>344,729</u>	<u>212,110</u>	<u>556,839</u>	<u>460,658</u>	<u>7,738</u>	<u>468,396</u>
<b>分部溢利</b>	<u>55,597</u>	<u>28,333</u>	83,930	<u>58,782</u>	<u>2,118</u>	60,900
利息收入			120			366
融資成本			(7,373)			(1,518)
其他未予分配公司支出			(573)			(941)
除稅前溢利			76,104			58,807
所得稅支出			(4,721)			(5,206)
除稅後溢利			<u>71,383</u>			<u>53,601</u>

所有上文所呈報的分部收入均來自於外部客戶。

分部溢利指各分部應佔溢利，不包括利息收入、中央行政成本及融資成本的分配。

### (b) 地區資料

下表提供本集團按地區市場(不分貨品原產地)劃分之銷售分析:

	按地區市場之銷售收入 截至 6 月 30 日止 6 個月	
	2009 千港元	2008 千港元
北美洲	191,151	245,528
歐洲	113,528	168,226
南美洲	12,782	18,418
中國	216,035	18,109
其他地區	20,330	14,028
	<u>553,826</u>	<u>464,309</u>

### 3. 所得稅支出

香港利得稅乃根據該期間之估計應課稅溢利按16.5%稅率計算(2008: 16.5%)。其他司法權區之稅項乃按有關司法權區之課稅率而計算。

### 4. 期內溢利

	截至6月30日止6個月	
	2009	2008
	千港元	千港元
期內溢利已扣除:		
職員成本(包括董事酬金)	85,781	90,123
預付租賃款項攤銷	519	514
無形資產攤銷	317	-
物業、廠房及設備之折舊	26,233	11,076
存貨減值撥備(包括在銷貨成本內)	2,400	-
出售物業、廠房及設備虧損	241	75
並已計入:		
利息收入	120	366
衍生金融工具的公允值變動	3	-
	<u>89,614</u>	<u>102,134</u>

### 5. 股息

	截至6月30日止6個月	
	2009	2008
	千港元	千港元
期內已派付之末期股息:		
2008年末期股息每股1.5港仙(2007: 2.5港仙)	<u>12,375</u>	<u>20,625</u>
期後已宣派之中期股息		
2009年中期股息每股3.0港仙(2008: 2.5港仙)	<u>24,750</u>	<u>20,625</u>

董事會議決宣派截至2009年6月30日止6個月之中期股息每股3.0港仙(2008: 2.5港仙)予於2009年9月18日名列股東名冊內之股東。

### 6. 每股盈利

每股基本盈利乃按期內溢利 71,383,000 港元(2008: 53,601,000 港元)除以年內已發行股份 825,000,000 股(2008: 825,000,000 股)而計算。

### 7. 添置物業、廠房及設備

期內，本集團就物業、廠房及設備耗資 1.94 億港元(2008: 2.01 億港元)，以擴展化工業務。

## 8. 存貨

	30.6.2009	31.12.2008
	千港元	千港元
原材料及耗用品	58,514	52,867
在製品	46,575	41,372
製成品	26,168	31,881
	<u>131,257</u>	<u>126,120</u>

所有存貨乃以結算日之成本記賬。

## 9. 應收貿易及其他款項

本集團一般給予貿易客戶之賒賬期平均為 0 至 90 天。

應收貿易及其他款項包括應收賬款及票據約 119,284,000 港元 (31.12.2008: 125,156,000 港元)，應收賬款及票據於結算日之賬齡分析如下：

	30.06.2009	31.12.2008
	千港元	千港元
少於 31 天	107,772	77,696
31 至 60 天	7,727	32,162
61 至 90 天	1,700	11,278
90 天以上	2,085	4,020
	<u>119,284</u>	<u>125,156</u>
預付款及訂金	4,926	11,151
其他應收款	3,172	1,830
	<u>127,382</u>	<u>138,137</u>

## 10. 應付貿易及其他款項

應付貿易及其他款項主要包括貿易購貨及持續開支成本之未付額。貿易購貨之平均賒賬期為 30 至 90 天。

應付貿易及其他款項包括應付賬款及票據約 94,523,000 港元 (31.12.2008: 87,592,000 港元)，應付賬款及票據於結算日之賬齡分析如下：

	30.06.2009	31.12.2008
	千港元	千港元
少於 31 天	56,717	40,170
31 至 60 天	21,342	26,007
61 至 90 天	14,919	17,491
90 天以上	1,545	3,924
	<u>94,523</u>	<u>87,592</u>
其他應付款	198,566	175,626
	<u>293,089</u>	<u>263,218</u>



## 中期股息

董事會議決宣派截至 2009 年 6 月 30 日止 6 個月之中期股息每股 3.0 港仙予於 2009 年 9 月 18 日名列股東名冊內之股東。預期中期股息將於 2009 年 9 月 30 日派發。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於 2009 年 9 月 15 日至 2009 年 9 月 18 日(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續。為符合獲派中期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票最遲須於 2009 年 9 月 14 日下午 4 時前送達本公司位於香港皇后大道東 28 號金鐘匯中心 26 樓之股份過戶登記分處卓佳秘書商業服務有限公司，以辦理登記手續。

## 業務回顧

截至 2009 年 6 月 30 日止 6 個月，本集團錄得營業額 5.54 億港元，較去年同期增長 19.3%，純利為 0.71 億港元，其中手袋純利佔 0.49 億港元，化工業務佔 0.22 億港元，整體利潤較去年同期增長 33.2%。

雖然環球經濟自去年開始放緩，本集團在手袋業務一向以增強產品設計，開發更多款式及開拓新客戶為主要方向，加上營運成本控制得宜，手袋業務期內盈利較去年同期只輕微下跌 5%。

另本集團化工業務於去年 5 月開始第一期生產。第一期佔總產能 1/3，第二期佔總產能 2/3。由於第二期生產線已於本年 6 月順利投產，因此化工業務於期內為集團帶來 0.22 億港元的純利貢獻。

## 展望

現時手袋市場仍受環球疲弱經濟影響，本集團在手袋業務上會加倍努力，除設計更多迎合市場的款式及開發新客戶外，將於年底開拓中國內銷市場，以擴闊集團的收入來源。

化工業務第二期生產線已於本年 6 月順利投產，於投產後，總產能已提高至去年生產水平的三倍。由於去年已為二期的投產作好準備，其大部份的營運成本已由去年開始支付，因此，在第二期投產後的營運成本只有輕微的增加，預期 2009 年下半年化工業務將會為本集團帶來更高利潤，並展望來年將會為股東帶來不俗的回報。

## 流動資金、財務資源及資本結構

於2009年6月30日，本集團之權益總額為7.80億港元（31.12.2008：7.18億港元）；流動資產達3.53 億港元（31.12.2008：3.29億港元），而流動負債則為5.82億港元（31.12.2008：5.72億港元）。於2009年6月30日，本集團之銀行結存約0.93億港元（31.12.2008：0.63億港元），銀行結存乃存放於香港及中國主要銀行作短期存款。

本集團一般以內部產生的現金流量作為業務的營運資金，而部份化工業務的資本性支出則動用中港兩地主要往來銀行提供的信貸備用額。於2009年6月30日，本集團的未償還銀行借款為4.80 億港元（31.12.2008：4.27 億港元），淨資本負債比率（借款總額減現金結餘除以股東權益）由2008年12月31日的0.51 降至至2009年6月30日的0.49。

所有銀行借款，本集團均按一貫政策，只提供公司擔保，而不以資產作任何借款抵押，故此，部份化工業務的支出，選用循環借款形式，屬一年期的短期借款；由於該借款均可循環連續性使用，而手袋業務及化工業務能提供穩定及強勁的現金來源，再加上本集團仍有3.7 億港元之未動用銀行備用信貸，因此，本集團資金狀況穩健，足以應付集團的資本承擔及營運資金需要。

## 資本承擔

於2009年6月30日，本集團已訂約但未於綜合財務報表撥備之資本性支出，用作購置機器設備，以及購入土地使用權之數額分別為19,001,000 港元及28,567,000 港元（31.12.2008：110,331,000 港元及28,506,000 港元）。

## 資產抵押

於2009年6月30日，本集團並無抵押任何資產以作一般信貸。

## 人力資源

於2009年6月30日，本集團員工超過5,000名。本集團與員工關係一向良好，並為員工提供足夠培訓、優厚福利及獎勵計劃。員工酬金乃按彼等之工作表現、專業經驗及當時之市場狀況而釐定，除基本薪金外並按員工表現發放花紅。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至 2009 年 6 月 30 日止 6 個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

## 遵守企業管治常規守則

董事認為，除下文所述者外，本公司於截至 2009 年 6 月 30 日止 6 個月內一直遵守上市規則附錄 14 所載之企業管治常規守則(「守則」)。

本集團設有一位執行主席。並無任何人士獲委任為行政總裁。執行主席在本集團高級管理層協助下監督管理本集團之業務。其他一般由行政總裁處理之職務則由本集團高級管理層負責。守則之條文規定主席及行政總裁之職務需要清楚劃分，且不可由同一人擔任，而本集團之管理架構與此有所偏離。董事會已仔細考慮有關事宜，並決定不採納有關條文。董事會相信現行管理架構在過往一直有效地推動本集團及其業務之營運及發展，並已建立符合完善企業管治常規所需之審查及制衡機制。因此，董事會並不認為本集團應改變現有管理架構。然而，董事會將不時檢討管理架構，以確保其持續達致有關目標。

## 審核委員會

審核委員會已與本集團之管理層檢討本集團所採納之會計原則及慣例，並已就內部監控及財務申報等事宜進行討論，其中包括審閱本集團截至 2009 年 6 月 30 日止 6 個月的未經審核中期業績。

代表董事會  
主席  
衛少琦

香港，2009 年 8 月 31 日

於本公布發出日期，董事會包括有 4 位執行董事計有衛少琦女士、潘麗明女士、李文恩先生及龔鈺先生，及 3 位獨立非執行董事計有邢詒春先生、尹志強先生太平紳士及王啓東先生。